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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

适用 □不适用 

如财务报表附注十四、（一）所述，新野纺织对 2021 年度及以前期间会计报表进行了前期会计差错更正，更正涉

及的相关科目调整金额较大且影响广泛。 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 新野纺织 股票代码 002087 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王中伟 姚晓颖 

办公地址 
河南省新野县汉华街道书

院路 15 号 

河南省新野县汉华街道书

院路 15 号 

传真 0377-66221731 0377-66221731 

电话 0377-66215788 0377-66215788 

电子信箱 002087xyfz@sina.cn yaoxiaoying3@sina.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

一、主要产品以及用途 

公司主营业务是从事中高档棉纺织品的生产与销售，主要产品包括纱线系列产品等、坯布及面料系列产品。是国内

中高端棉纺织品领域的制造商之一，已逐步形成强大的技术和品牌优势。 

1、主要产品 

目前公司生产的主要产品分为纱线系列产品和坯布面料系列产品等。具体划分情况如下： 

（1）纱线系列产品：特高支纱系列（60s—200s）；功能性混纺纱线系列（16s—120s）；新型纺纱系列：包括紧密

纺纱（40s—200s）、赛络纺纱（6s—60s）、紧密赛络纺纱（10s—60s）、竹节纱（6s—60s）、氨纶包芯纱（10s—80s）、

气流纺纱（5s—32s）。 

（2）坯布面料系列产品：分为服装面料和家纺面料两大类。服装面料包括混纺交织系列，弹力贡缎系列，提花交织

系列，纯棉府绸系列，纯棉混纺纱卡系列等（幅宽为 63〞—93〞）；家纺面料包括高密府绸、斜纹、缎纹、缎条、缎格、

提花、功能性面料产品等。 
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2、主要产品的用途 

公司生产的纱线（纯棉、混纺）系列产品是针织、机织、色织、牛仔、装饰等织物的主要原材料；坯布及面料系列

产品主要用于印染加工服装及运动休闲服装等。 

报告期内的公司主营业务未发生重大变化 

二、主要经营模式 

1、采购模式 

公司成立了由主管副总和专业人才组成的原棉采购领导小组，下设供应部，负责公司生产经营活动所必需的原辅材

料的采购以及供应商的开发和管理。公司实行以订单为导向的直接采购模式，在保证完成订单生产目标的前提下，遵循

合理的储备指标及严格的采购流程，适时选择棉花的采购时机、采购渠道和采购方式，合理安排库存结构和库存数量，

保持原棉的稳定供应，降低采购成本。 

2、生产模式 

公司以开展定单生产业务为主，根据客户的实际需求和自身产品的定位，通过向高端客户和特殊市场提供个性化、

差别化、特色化的服务取得差别化利润。 

3、销售模式 

公司的销售模式主要以直销为主，同时发展品牌合作与电商业务。具体运作如下： 

公司经营销售部负责对外开拓市场、展开营销，在全国各纺织品集散地由公司派驻业务人员，成立销售办事处，负

责当地的市场开发、产品销售、客户反馈等方面的业务。目前，公司在全国纺织品市场需求比较集中的地区成立了 29 个

销售办事处。 

三、公司所处行业的发展阶段 

纺织业是一个劳动密集程度高和对外依存度较大的产业，目前，中国的纺织业在全球中占有最大的市场份额。 

近些年，纺织业经济增速下行、地缘政治等影响，纺织企业收入、利润表现相对较差。为稳经济、稳就业等问题，

全国各地也相应出台一系列措施缓解纺织企业的业绩增长压力。目前，行业的发展核心是推动转型升级，改变对投资驱

动、要素驱动的依赖，转为依靠科技、品牌、管理、体制、机制及经营模式的创新来促进整个行业的发展。一批优势企

业通过不断创新来提升竞争力。创新意识、品牌影响、新技术革命、创造力等等这些现代企业的要素正在深刻影响纺织

行业的发展。 

从国际市场竞争环境来看，我国棉纺织行业整体水平与国际发达国家相比还存在一定差距，而且面临其他发展中国

家的竞争。未来，我国纺织工业将面临发达国家在产业链高端、发展中国家在产业链低端的双重竞争。发达国家凭借技

术、品牌和供应链整合的优势，占据着市场的主动地位，其他发展中国家凭借劳动力成本、资源、贸易环境等比较优势，

纺织工业将会得到快速发展。 

四、公司所处的行业地位 

公司从事棉纺织行业已有 50 多年的历史，中国棉纺织行业协会发布了中国棉纺织行业主要经济效益指标排名，公司在参

评的主营业务收入、出口交货值、人均利税、劳动生产率四项指标中均排名前列。通过多年的发展，公司已经在技术、

设备、产品、市场、成本、管理等方面形成了独特的竞争优势，在国内纺织行业拥有较高的声誉和影响力。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

元 
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 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
6,758,026,39

4.83 

10,566,509,2

46.43 

8,409,557,92

2.97 
-19.64% 

10,183,876,7

27.24 

8,362,793,16

6.20 

归属于上市公

司股东的净资

产 

701,436,038.

82 

4,300,071,03

6.11 

2,118,563,99

4.30 
-66.89% 

4,272,226,67

8.75 

2,461,387,56

4.36 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
3,440,871,11

3.58 

5,303,450,69

2.12 

5,303,450,69

2.12 
-35.12% 

4,865,937,95

8.66 

4,865,937,95

8.66 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

1,408,775,95

5.74 

48,947,641.1

2 

-

321,720,286.

30 

-337.89% 
172,200,859.

92 

133,853,401.

53 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

1,418,274,99

9.51 

128,404,596.

18 

-

242,263,331.

24 

-485.43% 
161,668,772.

13 

123,321,313.

74 

经营活动产生

的现金流量净

额 

301,866,545.

08 

363,749,259.

25 

364,535,338.

00 
-17.19% 

-

125,939,881.

43 

-

125,939,881.

43 

基本每股收益

（元/股） 
-1.7248 0.0599 -0.3939 -337.88% 0.2108 0.1639 

稀释每股收益

（元/股） 
-1.7248 0.0599 -0.3939 -337.88% 0.2108 0.1639 

加权平均净资

产收益率 
-99.81% 1.14% -14.04% -85.77% 4.10% 5.52% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

报告期内，公司因存货核算不准确情况对前期财务报表进行了会计差错更正。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 984,263,365.54 1,039,996,881.12 636,157,543.80 780,453,323.12 

归属于上市公司股东

的净利润 
10,372,451.54 -60,591,769.52 -290,118,909.03 -1,068,437,728.73 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

8,162,708.55 -61,349,601.35 -281,904,833.02 -1,083,183,273.69 

经营活动产生的现金

流量净额 
71,124,508.39 298,925,732.71 180,340,609.45 -248,524,305.47 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

是 □否 
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近几年以来，由于受宏观经济下行、市场需求萎缩、原棉价格动荡等多重因素叠加的影响，公司生产经营遇到了比较严

重的困难，产品毛利率持续下降，企业严重亏损。 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

48,253 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

46,090 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

新野县财

政局 
国有法人 27.30% 222,960,192  质押 

100,000,0

00 

新野县供

销合 

作社联合

社 

境内非国

有法人 
1.47% 11,995,800    

新野县棉

麻集 

团公司 

境内非国

有法人 
1.31% 10,659,440    

#陈少俊 
境内自然

人 
1.10% 8,950,000    

#夏一定 
境内自然

人 
0.77% 6,308,728    

蔡帆 
境内自然

人 
0.56% 4,543,000    

国泰君安

证券 

股份有限

公司 

国有法人 0.47% 3,877,031    

中信证券

股份 

有限公司 

国有法人 0.45% 3,697,418    

UBS 

AG 
境外法人 0.42% 3,450,155    

JPMORG 

AN 

CHA 

SE 

BAN 

K,NATI 

ONAL 

A 

SSOCIA 

TION 

境外法人 0.38% 3,093,226    

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

野县财政局、新野县供销合作社联合社、新野县棉麻集团公司为公司发起人股东。其他股东

之间关联关系或一致行动未知。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

其中:股东陈少俊通过普通证券账户持有公司股份 995,300 股，通过融资融券账户持有公司

股份 7,954,700 股；股东夏一定通过普通证券账户持有公司股份 700 股，通过融资融券账户

持有公司股份 6,308,028 股。 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

（一）前期会计差错更正 

经公司第十届董事会第十二次会议于 2023 年 4 月 28 日批准，因前期公司合并范围不完整、自查存货账实存在不符

等情况采取追溯重述法对前期财务报表进行了会计差错更正，对可比期间的财务报表影响如下： 

（1）对 2021 年合并资产负债表的影响 

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 

  货币资金 835,893,869.52 836,679,948.27 786,078.75 

  预付款项 1,699,619,236.13 1,733,627,726.39 34,008,490.26 

  存货 3,421,919,859.85 1,266,827,103.58 -2,155,092,756.27 

  其他流动资产 72,909,654.11 72,915,250.10 5,595.99 

  递延所得税资产 54,456,301.16 17,797,568.97 -36,658,732.19 

  短期借款 3,326,140,286.00 3,360,940,286.00 34,800,000.00 

  应交税费 127,870,548.67 117,626,267.02 -10,244,281.65 

  盈余公积 188,559,705.43 174,491,481.23 -14,068,224.20 

  未分配利润 1,948,063,140.24 -219,375,677.37 -2,167,438,817.61 

（2）对 2021 年合并利润表的影响 

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 

      营业成本 4,598,116,998.76 4,948,114,570.97 349,997,572.21 

      所得税费用 -5,391,951.34 15,278,403.87 20,670,355.21 

（3）对 2021 年母公司资产负债表的影响 

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 
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报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 

  存货 2,540,489,458.92 484,353,154.83 -2,056,136,304.09 

  递延所得税资产 36,019,228.78   -36,019,228.78 

  应交税费 26,844,488.66 16,600,042.01 -10,244,446.65 

  盈余公积 188,525,332.68 174,457,108.48 -14,068,224.20 

  未分配利润 1,229,001,013.32 -838,841,848.70 -2,067,842,862.02 

（4）对 2021 年母公司利润表的影响 

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 

      营业成本 4,822,651,617.28 5,172,649,189.49 349,997,572.21 

      所得税费用 -20,486,230.95   20,486,230.95 

（二）公司股权质押事项 

公司控股股东新野县财政局将其持有的公司股份中的 4,800 万股股份于 2021 年 3 月 24 日质押给中国进出口银行

河南省分行，为公司向中国进出口银行河南省分行申请贷款提供质押担保，并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司办理了上述股权质押手续。 

公司控股股东新野县财政局将其所持有公司股份中的 5,200 万股股份于 2022 年 10 月 27 日质押给中国进出口银

行。中国进出口银行作为质权人与出质人新野县财政局双方约定：在股份被质押至股权解冻日，由质权人向本公司提供

相应借款。新野财政局和中国进出口银行已于 2022 年 10 月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了上

述股权质押手续。 

（三）代偿事项 

（1）公司对南阳纺织在中国银行南阳分行的 17,470.00 万元的融资了提供担保，南阳纺织融资逾期后，中国银

行南阳分行起诉公司要求公司履行担保责任，报告期内公司代南阳纺织偿还中国银行南阳分行融资借款 10,000,000.00

元。 

（2）2021 年度公司代河南华晶向平顶山银行郑州分行代偿本息 10,930.00 万元，报告期通过司法追偿收回

10,797,094.39 元。 
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